



Folketingets Beskæftigelsesudvalg

Beskæftigelsesministeren

Holmens Kanal 20
1060 København K

T +45 72 20 50 00

E bm@bm.dk

www.bm.dk

CVR 10172748

8. september 2020

J.nr. 2020 - 3031

Ændringsforslag til L 211

Kære Beskæftigelsesordførere

Som I ved, fremsatte jeg den 31. august lovforslag L 211, der forlænger den midlertidige ret for sygedagpenge til personer i øget risiko ved smitte med covid-19 og deres pårørende. Lovforslaget 1. behandles mandag den 7. september og færdigbehandles torsdag den 10. september. I forbindelse med lovbehandlingen af forslaget vil jeg stille to ændringsforslag.

Det ene er forlængelse af den midlertidige forlængelse af retten til sygedagpenge, som er en del af *Aftale om Bedre vilkår til særligt hårdt ramte dele af dansk erhvervs-, idræts- og kulturliv* fra den 28. august. Ændringen medfører, at ingen sygedagpengemodtagere vil overgå til jobafklaringsforløb til og med den 31. oktober 2020.

Det andet er en lempelse af beskæftigelseskravet for selvstændiges ret til syge- og barseldagpenge.

Det gældende krav indebærer, at den selvstændige inden for de seneste 12 måneder skal have udøvet selvstændig virksomhed i mindst 6 måneder i mindst 18½ time om ugen. Én af de 6 måneder, hvor timekravet skal være opfyldt, skal være den seneste måned op til fraværet.

Da myndighederne i marts lukkede Danmark ned, betød det blandt andet, at der var en række mindre selvstændigt erhvervsdrivende, der midlertidigt måtte lukke deres virksomhed ned. Det betyder, at nogle af disse personer nu ikke kan opfylde beskæftigelseskravet for retten til syge- og barseldagpenge. Det sætter disse personer i en vanskelig situation, og det, mener jeg, naturligvis ikke er rimeligt. I modsætning til lønmodtagere kan selvstændigt erhvervsdrivende kun få adgang til fx dagpengesystemet, hvis de afvikler deres virksomhed.

I de hjælpepakker, vi lancerede i foråret, tog vi ikke højde for denne problemstilling, og det mener jeg, at man bør korrigerer for nu. Derfor foreslår jeg, at man ved vurderingen af, om beskæftigelseskravet er opfyldt, kan se helt eller delvist bort fra perioden fra og med 1. marts til og med 31. september, hvor den selvstændige ikke har kunnet drive virksomhed pga. covid-19. I stedet kan aktiviteten i en selvstændig virksomhed forud for den 1. marts 2020 anvendes til opfyldelse af beskæftigelseskravet.

Ændringen vil selvfølgelig skulle virke med tilbagevirkende kraft for selvstændige, hvor første fraværsdag er den 18. marts 2020 eller senere, så den også kan gælde for dem, der måske allerede er kommet i klemme.

Det er ikke en stor målgruppe - samlet set vurderer vi, at det drejer sig om cirka 60 personer – men det er selvsagt af meget stor betydning for den enkelte.

Jeg håber, at I vil bakke op om ændringsforslagene, som jeg har vedlagt her.

Venlig hilsen

Peter Hummelgaard